



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 ジェコー株式会社  
 コード番号 7768 URL <http://www.jeco.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 杉浦 さとし  
 (氏名) 葛巻 貞行  
 TEL 048-556-7111  
 配当支払開始予定日 平成29年12月5日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,435	8.8	159	29.3	194	62.2	147	129.2
29年3月期第2四半期	10,511	11.3	224	73.5	119	85.0	64	66.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 201百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 10百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	88.47	
29年3月期第2四半期	38.58	

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算出しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	19,859	14,427	72.1
29年3月期	20,650	14,407	69.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 14,320百万円 29年3月期 14,291百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		4.00		10.00	14.00
30年3月期		5.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。なお、現時点で、期末配当予想額は未定であります。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	0.2	750	0.2	750	2.9	600	26.7	359.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の連結業績予想は以下のとおりとなります。

1株当たり当期純利益 通期 35円99銭

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	1,675,805 株	29年3月期	1,675,805 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	9,045 株	29年3月期	8,928 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	1,666,821 株	29年3月期2Q	1,666,947 株

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- (1)本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- (2)当社の配当につきましては、安定した利益配分を目指し、業績及び将来の事業展開を勘案して実施していきたいと考えております。しかしながら、経営環境の先行きが依然不透明であるため、当期の期末配当につきましては、現時点で未定とし、今後の業績動向を勘案した上でご提案させていただきます。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループが関係する自動車業界におきましては、国内においては、自動車販売台数および生産台数ともに堅調に推移しました。海外におきましても、アジア、欧州を中心に総じて堅調に推移しました。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高が11,435百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。

売上高の状況をセグメント別に申し上げますと次のとおりであります。日本では、時計類やエアコンパネル等の表示系の販売量が増加したこと等により、外部顧客に対する売上高は9,612百万円（前年同四半期比10.6%増）となりました。アジアにおいては、搭載機種のお客様生産台数の増加等により、外部顧客に対する売上高は1,823百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。

損益につきましては、省人化活動等グループをあげた原価低減活動に取り組んでまいりましたが、新製品準備のための費用増加等により、営業利益は159百万円（前年同四半期比29.3%減）、為替差益発生により経常利益は194百万円（前年同四半期比62.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は147百万円（前年同四半期比129.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ791百万円減少し、19,859百万円となりました。これは、流動資産が879百万円減少し、固定資産が88百万円増加したことによるものです。流動資産の減少は、主に関係会社預け金が減少したことによるものです。固定資産の増加は、主に設備投資によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ811百万円減少し、5,432百万円となりました。主な要因は、下請法対象会社への支払方法を変更したこと等により、支払手形および設備支払手形が減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ19百万円増加し、14,427百万円となりました。主な要因は、配当金の支払いがあったものの、親会社株式に帰属する四半期純利益の計上や為替換算調整勘定の増加によりその他の包括利益が増加したことによるものです。なお、自己資本比率は72.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年8月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

なお、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	841,412	1,022,947
受取手形及び売掛金	3,308,541	3,269,902
商品及び製品	380,793	373,485
仕掛品	383,932	375,211
原材料及び貯蔵品	1,404,530	1,451,793
前渡金	33,769	44,585
繰延税金資産	75,061	81,424
関係会社預け金	7,877,581	6,803,162
その他	50,675	53,906
流動資産合計	14,356,298	13,476,417
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,398,741	1,352,362
機械装置及び運搬具（純額）	2,400,676	2,365,206
その他（純額）	1,459,912	1,599,081
有形固定資産合計	5,259,329	5,316,649
無形固定資産	38,830	32,627
投資その他の資産	996,523	1,034,187
固定資産合計	6,294,684	6,383,465
資産合計	20,650,982	19,859,882
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,787,178	2,229,051
未払法人税等	99,410	32,443
引当金	58,213	46,316
その他	1,698,858	1,523,605
流動負債合計	4,643,660	3,831,417
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,035	54,733
退職給付に係る負債	1,400,501	1,421,816
資産除去債務	118,249	119,564
その他	10,344	5,209
固定負債合計	1,600,130	1,601,323
負債合計	6,243,790	5,432,741

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,563,777	1,563,777
資本剰余金	2,198,186	2,198,186
利益剰余金	10,216,711	10,197,489
自己株式	△36,723	△37,186
株主資本合計	13,941,951	13,922,266
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	231,087	255,610
為替換算調整勘定	16,851	49,266
退職給付に係る調整累計額	101,241	93,547
その他の包括利益累計額合計	349,180	398,424
非支配株主持分	116,059	106,450
純資産合計	14,407,191	14,427,141
負債純資産合計	20,650,982	19,859,882

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,511,299	11,435,364
売上原価	9,579,983	10,560,325
売上総利益	931,315	875,038
販売費及び一般管理費	706,375	715,944
営業利益	224,940	159,094
営業外収益		
受取利息	848	631
受取配当金	15,798	13,490
固定資産売却益	205	14,983
作業くず売却益	2,579	4,324
為替差益	—	21,092
その他	4,690	5,827
営業外収益合計	24,122	60,349
営業外費用		
固定資産廃棄損	5,822	21,299
減価償却費	1,920	895
為替差損	117,583	—
その他	3,927	2,900
営業外費用合計	129,254	25,095
経常利益	119,809	194,348
特別損失		
減損損失	2,002	1,109
特別損失合計	2,002	1,109
税金等調整前四半期純利益	117,806	193,238
法人税、住民税及び事業税	79,746	39,104
法人税等調整額	△31,924	419
法人税等合計	47,821	39,524
四半期純利益	69,984	153,714
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,657	6,248
親会社株主に帰属する四半期純利益	64,327	147,466

（四半期連結包括利益計算書）  
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）
四半期純利益	69,984	153,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,175	24,523
為替換算調整勘定	△54,005	30,699
退職給付に係る調整額	△5,824	△7,694
その他の包括利益合計	△80,006	47,528
四半期包括利益	△10,021	201,243
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,923	196,709
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,944	4,533



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(在外連結子会社の機能通貨の変更)

第1四半期連結会計期間より、当社の在外連結子会社であるジェコーオートパーツフィリピン株式会社は、機能通貨を日本円から米ドルへ変更しております。